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SEZNAM ZKRATEK

ADTA – Americká asociace taneční terapie (American Dance Therapy Association)

ČPS – Česká psychoterapeutická společnost

DMT – tanečně pohybová terapie (Dance movement therapy)

EADMT – Evropská asociace taneční a pohybové terapie (European Association of Dance

Movement Therapy)

TP terapeut – tanečně pohybový terapeut

TPT – tanečně pohybová terapie
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ÚVOD

Práce se zaobírá tanečně pohybovou terapií (dále jen TPT) a terapeutickou činností.

Tanečně pohybová terapie je definována jako psychoterapeutické užití pohybu v procesu,

který podporuje emoční, sociální, kognitivní a fyzickou integraci jedince.1 Jsem studentkou

oboru tělesná výchova a psychologie ke vzdělávání. V této problematice jsem spatřila

vidinu spojení dvou oborů, kterým se věnuji.

Díky zvýšenému společenskému zájmu o tuto problematiku jsem zaznamenala

potřebu zmapovat vývoj TPT i její současné projevy v České republice. Tuto

propracovanou formu psychoterapie s jasně vymezenými postupy praktikuje na našem

území 14 profesionálů. Je třeba zdůraznit, že tzv. „terapie tancem“ může být cokoli, kde

člověk tančí. TPT má však díky zpětné vazbě terapeuta způsobilost k hlubšímu zkoumání

lidské psychiky a její léčbě.

Ráda bych se zaměřila na terapeutickou činnost TPT. Podnětem pro vytvoření mé

práce je stávající malé povědomí nejširší veřejnosti o tom, co to TPT vůbec je. Málokdo ví,

že pracovitost TP terapeutů v České republice nám vydobyla čestné místo ve skupině

zakládajících členů Evropské asociace taneční a pohybové terapie.

Terapeutická činnost v tomto oboru (tj. TPT) se jeví pro výzkum jako velice

zajímavá. Na našem území jí do dneška v tomto směru nebyla věnována přílišná

pozornost. Ve srovnání s jinými státy jsme o mnohé výzkumy ochuzeni. Pokud jde o

literaturu, existuje již několik publikací v českém jazyce. Málo z nich se však věnuje

konkrétně terapeutické činnosti v TPT, popřípadě psychohygieně v terapeutickém procesu

TPT. Velkou část informací bude nutné získávat prostřednictvím rozhovoru s TP terapeuty.

Analýza vstupních informací bude provedena na základě literárních zdrojů,

internetu, rozhovorů a návštěv pracovníků v Asociaci tanečně pohybové terapie ČR -

TANTER®. Zmíněná asociace zaštiťuje TPT po celé České republice.

Praktická část obsahuje zmapování terapeutické činnosti na území České republiky.

Dále obsahuje kvalitativní výzkum za využití formy polostrukturovaného rozhovoru.

Otázky rozhovoru jsou zaměřeny na oblast psychohygieny, jež je v pomáhající profesi,

tedy i v terapeutickém procesu, často podceňována. Pro správné položení otázek bylo

1
ADTA, Dance movement therapy: using, [online]. [cit. 2015-03-20]. Dostupné z: http://www.adta.org/.

http://www.adta.org/
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třeba prostudovat mnoho literatury.
2 Na základě provedených rozhovorů s TP terapeuty

je provedeno porovnání psychohygienických návyků terapeutů v praxi s doporučenými

postupy. Výstupními informacemi bych ráda přispěla k šíření povědomí o TPT v České

republice jak na poli veřejném, tak terapeutickém. Výsledky mého šetření poukazují na

aktuálnost některých témat TPT v souvislosti s psychohygienou terapeutů, jako je např.

střet osobních potřeb s ekonomickou realitou.

2 Andrlová, M.: Současné směry v české psychoterapii: rozhovory s významnými psychoterapeuty, Praha,

2005; Casemore, Roger.: Na osobu zaměřená psychoterapie, přel. H. Drábková, Praha, 2008; Čálek,

O.: Skupinová daseinsanalýza: možnost být sebou, Praha, 2005; Čížková, Klára.: Tanečně-pohybová terapie,

Praha, 2005; Coan, R. W.: Optimální osobnost a duševní zdraví: hrdina, umělec, mudrc nebo světec?, přel.

Eduard Bakalář, Praha, 1999; Hogenová, A.: Pohyb a tělo: výběr filosofických textů. Praha, 2000; Chodorow,

J.: Taneční terapie a hlubinná psychologie: imaginace v pohybu, Praha, 2006; Kottler, J. A. a Carlson J.:

Nezdařená terapie: nejhorší chyby z praxe předních současných psychoterapeutů, Praha, Portál, 2006;

Kottler, J. A.: Profesní psychohygiena terapeuta: cvičení a náměty pro sebehodnocení, seberozvoj a péči o

sebe sama, Praha, 2013; MCbridge, R.: Úvod do kvalitativního výzkumu: průvodce pro učitele, 1995; Payne,

H.: Kreativní pohyb a tanec ve výchově, sociální práci a klinické praxi, přel. L. Staňková, R. Syrovátková,

Praha, 2011; Rieg, F., Steinhilpher R. a P. M. Ludhorf: Psychosomatický přístup k člověku, Editor Jiří Růžička,

Praha, 2006; Schwartz, Flowers, B. a J. V.: Jak selhat jako terapeut: 50 způsobů, jak ztratit nebo poškodit

svého klienta, přel. S. Struková, Praha, 2012; Smith, E. W.: Tělo v psychoterapii. Praha, Portál, 2007; Vybíral,

Z. a Roubal J.: Současná psychoterapi, Praha, 2010; Walker, I.: Výzkumné metody a statistika: teorie a praxe.

Editor Iveta Zedková, Praha, 2012.
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CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem práce je vytvořit soubor informací o praxi tanečně pohybové terapie v České

republice a porovnání psychohygieny terapeutů v praxi s doporučenými postupy.

Klíčové dílčí otázky jsou:

1. Patří tanečně pohybová terapie (tj. TPT) mezi psychoterapeutické formy zavedené

v České republice do běžné praxe?

2. Jak vypadala cesta k TPT v konkrétním případě mých respondentů?

3. Jakým způsobem provádějí respondenti psychohygienu v rámci své praxe?

4. Shoduje se praxe psychohygieny v rámci tanečně pohybové terapie s teorií?

Nakolik se tato shoda projevuje u mých náhodně vybraných respondentů?
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 HISTORICKÝ KONTEXT A VÝVOJ TANEČNĚ POHYBOVÉ TERAPIE

Člověk tančil od nepaměti. Tanec společně s hudbou, malbou a poesií patřil od

pradávna k základním kreativním činnostem lidské bytosti. Byl vždy jedním z pohybových

projevů člověka a je tomu tak dodnes – ale proč? Někteří autoři o tanci mluví jako

o prvotním způsobu sebevyjádření se člověka. Payne ve své literatuře uvádí, že

Gulbenkian Dance Report (1980) ho ve svých listech definuje jako „součást historie

lidského pohybu, součást historie lidské kultury a součást historie lidského dorozumívání

se“.3 K tomuto tématu se vyjadřuje i známý muzikolog Kurt Sachs:

Tanec je matkou všeho umění. Hudba a poesie existují v čase. Malba a architektura

v prostoru. Ale tanec žije v prostoru i v čase zároveň. Tvůrce a tvorba, umělec a jeho práce

se stávají jednou a tou samou věcí. Rytmické vzorce pohybu, plastické vnímání prostoru,

živoucí reprezentace skutečného i imaginárního světa jsou věci, které člověk vytvořil ve

svém vlastním těle ještě před tím, než použil k vyjádření své vnitřní zkušenosti hmotu,

kámen, slovo.4

V následující podkapitole představím kořeny tanečně pohybové terapie. Zmíním,

co jí bylo živnou půdou a co všechno předcházelo jejímu vzniku. Připomenu dobu

20. století, kdy existovaly určité podoby TPT, které pomalu mířily k přesnějšímu vymezení

co TPT je a co již TPT není.

1.1.1 OD BALETU K TANEČNĚ POHYBOVÉ TERAPII

TPT vděčí za svůj vznik velkému rozvoji moderního tance, ke kterému došlo na

počátku 20. století v Evropě. Jak je obecně známo, modernímu tanci předcházela forma

klasického tance – balet. Postupně se rodící moderní tanec byla jakási revoluce, která

toužila proměnit patrnou a silnou okázalost baletu. Na přelomu 19. a 20. století se

3
Payne, H.: Kreativní pohyb a tanec ve výchově, sociální práci a klinické praxi, přel. Lenka Staňková, Radana

Syrovátková, Praha, 2011, s. 14.
4
Sachs, K. World history of Dance, New York, 1963, s. 3.

[…]


trávu a musím s tím nějak zacházet. Musím se naladit, že se tady seká tráva a že mi to do

procesu s klientem nevstupuje. Myslím, že pro pohybovou práci je toto citlivější parametr,

než pro verbální terapii. Tam čivy zavíráme o něco víc a spíše se zaměřujeme na racionální

a představové.

Jak pracujete se sympatií a antipatií, která se u vás zákonitě musí objevovat.
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 Je vždy zajímavé, co je obsahem sympatie nebo antipatie. Je faktem, že pokud přichází

klient, který je zásadním způsobem pro mě rušivý a nepodaří se to během prvních setkání

změnit, tak ho do terapie dále nezařadím. Je tu parametr mého komfortu, ve kterém

potřebuji celou sebe pro dobrou práci. S každým klientem se vytváří vztah, v něm se

vyjevují v různých obdobích a v různých kontextech emoce. Některé jsou sympatické, jiné

dráždivé, odpuzující, zlobné, ale to už je součást procesu. Pro mě je vždy zajímavé

porozumět, co je to za emoce a pomoci klientovi pochopit, co zažívá. Když má klient

uchopený svůj prožitek, málokdy je to pro mě natolik antipatické, s tím musela zvláštním

způsobem zacházet. Pokud se odehrávají emoce, které jsou pro mě vybočující ze spektra,

je to téma k supervizi. Asi nejpodstatnější úkol terapeuta je pracovat s přenosem a

protipřenosem. Jsou momenty, kdy v terapeutickém vztahu jsou libější zážitky, které je

také třeba rozlišit, zda jsou z reality nebo přenosové. S antipatiemi je to podobné, spíše v

nás klienti vzbuzují různé nepohody, někteří nás svádějí do báječného vztahu a chtějí nás

jako „báječného terapeuta“. Ideálně se vztah s klientem proměňuje od nepříjemných k

více příjemným věcem.

Vždycky je přenos ze začátku zajímavý k rozlišování, s vývojem už přicházejí

příjemnější a sympatičtější zážitky. Vzájemné vyladění a pochopení se s procesem mění a

je pocitově příjemné, když se lidé lépe pochopí. Sympatie a antipatie je pro mne hrubá

kategorie, kterou málokdy používám. A pokud ano, je to něco o vztahu. Někdy klient chce,

abych ho hodnotila, je to jeho skryté přání a já na to někdy slyším a ani o tom ještě nevím.

Nebo oslovuje něco mého, co si potřebuji přebrat. Sympatie a antipatie jsou dynamická

kategorie. Ano, jsou klienti, které si do terapie nevezmu. Bývá pak ve hře kritérium mého

pocitového bezpečí. Zdroje nekomfortu, pocitu ohrožení má každý terapeut jinde a musí

si je hlídat. Potřebuje se naučit sám sobě rozumět, jinak nebude dělat dobrou práci.

Stává se, že v některých případech snižujete běžně nastavenou osobní hranici?

Vždy, když mě něco takového napadá, nebo to i udělám, tak je to vždy o vztahu. O

přenosovém a protipřenosovém v dané terapii. Stane se tak každému terapeutovi. Pro mě
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je to o vědomí vlastních hranic. Když práci dělám jinak, tak se rychle zamyslím, co se děje.

Je to etické téma a je prioritní. Když posouvám hranici, tak je třeba vědět, proč to dělám.

Jsou hranice, které bych nikdy nepustila. Pak jsou hraničky, kde si myslím, že jde „pustit

chlup“, jak říkám. Důležité je, že je to ku prospěchu klienta. Nepouštím chlup standardně

a není to u mě norma. Nejpodstatnější je vědět, co se děje, proč se to děje a kde je

prospěch. Zdravý prospěch, prospěch ve smyslu zrání klienta. Tam je pro mě osobně

lomítko.

I téma hranic se ve vývoji terapeuta vyvíjí. Musím říci, že naštěstí se pro mě

zkušeností vylepšuje. Dnes jsem schopná různé tlaky klienta zachytit dříve.

4. Je něco, co považujete za důležité (v tomto tématu), a nemluvili jsme o tom?

Všechno je důležité. V oblasti sebe péče mě napadá jedna věc, téma sebe péče je

podtrénované. Já se snažím studenty TPT učit sebe péči, tak jak to nejlépe umím. Je to

něco, co si musíme neustále opakovat. Je to křehké téma generačně. Já jsem ještě

generace, která vyrostla v osobním prostoru, pracovním prostoru, v takovém veřejném

prostoru, kde sebe péče byla atakovaná. Starat se o sebe bylo fuj nebo zločin nebo

zdržování nebo hloupost. Byla hodně devalvovaná, vývojově, od malička. Zejména tělesná

sebe péče a vnímání tělesných potřeb v takovém detailu, jemnosti, individualitě. Vůbec

se nic takového nepodporovalo. Totalita atakovala přesně co je podstatou osobnosti,

tělesné a emoční. Takže v mé generaci je sebepéče něco, co je třeba neustále připomínat.

Vidím krásný rozdíl mezi námi a mladými lidmi. Protože vnitřní integritu už od

počátečního vývoje nemají tolik zpochybněnou. I v obecném prostoru i v pracovním

prostoru. Ale mění se, a doufám, že se bude i dál vyvíjet. A byl by rozdíl, kdybyste mluvila

s někým, kdo je ještě o generaci starší než já. Bylo na předchozí poválečné generace

hodně tlačeno. To je, o čem jsem mluvila v ekonomických parametrech. Až se poměry

narovnají do zdravého vzájemného fungování, bude situace snazší. Je zajímavé, že vždy za

zhoršených podmínek máme tendenci důležitou sebepéči podceňovat. Je třeba rozumět

kontextu ve světě, který nás obklopuje.
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Sebe péče je dynamická a je třeba na ní nezapomínat. Pamatovat na to, že i vnější

kontext nám může do práce vstupovat.