OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/15

Jméno studenta: Michaela Vacínová

Studijní obor: Tělesná výchova pro vzdělávání

**Téma bakalářské práce: Tanečně pohybová terapie a terapeutická činnost na území
České republiky**

Typ bakalářské práce:

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí. Navrhuji klasifikační stupeň:

■ Výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Autorka si zvolila pro bakalářskou práci (BP) téma nové, inovativní, dosud v ČR nepříliš zpracované – tanečně pohybovou terapii (TPT). Vybrala si zmapování jejího vývoje a využití v ČR. Využila rozhovory s vybranými terapeuty. Na s. 5 uvádí, že byli vybráni náhodně. Zajímalo by mě, jak náhodný výběr proběhl?

Cíl práce je stanoven jasně a výstižně, následně však chybí úkoly práce. Autorka uvedla pouze několik dílčích otázek. Není jasné, proč?

V teoretické části najdeme informace o vývoji tanečně pohybové terapie, vymezení daného pojmu, formy a možnosti využití TPT. Dále se zde autorka zabývá psychohygienou. Teoretická část svým obsahem i rozsahem splňuje nároky dané BP.

Praktická část je svým rozsahem s teoretickou mírně nevyvážená (teoretická 23 stran, praktická 12 stran), byť přesné znění rozhovorů s terapeuty najdeme v Příloze. Autorce se v této části podařilo stručně a přehledně popsat historii a současnou činnost TPT v České republice a také možnosti vzdělávání v této oblasti. Dále provedla čtyři zajímavé polostrukturované rozhovory s vybranými terapeuty s dlouholetou praxí v oblasti TPT na téma psychohygieny.

V kapitole Závěr odpovídá na otázky, které si kladla v úvodu práce. Je zřejmé, že cíl práce se autorce podařilo splnit.

Kladně hodnotím poměrně široký seznam použité literatury i využití cizojazyčných zdrojů informací.

Z formálního hlediska mám několik připomínek: V BP se nepodtrhává (s. 5, s. 17, s. 22, s. 27 atd.). V práci se vyskytuje na několika místech slovo rozdělené pomlčkou, přestože by mělo být psané dohromady (př. na s. 9 humani-stických, na s. 11 re-integrovat, na s. 27 plno-hodnotnému atd.). Slovo associate na s. 38 u členských států znamená přidružený, nikoli asociace. U kapitoly Diskuze je v záhlaví uveden Závěr.

Další dotazy:

- Co vyjadřuje 18% v grafu na s. 28? Není to v něm uvedeno.
- Co znamená autentický pohyb?
- Vysvětlete, prosím, pojem Gestalt terapie.

V Plzni, dne 15. května 2015

Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

oponent práce